Fî zilâli’l-Kur’ân’a kendisinden önce yazılan tefsirler kaynaklık et-
miştir. Seyyid Kutub, her ne kadar ictimâî ve edebî tefsir metodunu
kullansa da klasik tefsir mirasından ve ulemanın yönteminden de etki-
lenmiştir. İbn Cerîr et-Taberî'nin (ö. 310/923) “Câmiu’l-beyân an te’vîli
âyi’l-Kur’ân” ve “Târîh”i, Cessâs'ın (ö. 370/981) “Ahkâmu’l-Kur'ân”ı,
Beğavî'nin (ö. 516/1122) “Meâlimü’t-tenzîl”i, İbn Kesîr’in (ö. 774/1373)

lıurfa 1997; Fatma Pınar, Seyyid Kutub'un Kelam Sistemi, Doktora Tezi, Yüzüncü
Yıl Üniversitesi SBE, Van 2015; Engin Kaldırım, Seyyid Kutup'un 'Fi Zilali'l Kuran'
Adlı Tefsirine Din Sosyolojisi Açısından Bir Yaklaşım, Yüksek Lisans Tezi, Cumhuriyet
Üniversitesi SBE, Sivas 2002; Hatice Kınık, Teolojik Selefizmden Sosyolojik Selefiz-
me Dönüşüm Muhammed b.

“Tefsîru’l-Kur’âni'l-azîm”i, es-Suyûti’nin (ö. 911/1505) “ed-Dürrü’l-
mensûr fi’t-tefsîri bi'l-me’sûr”u ve M. Reşîd Rızâ'nın (ö. 1354/1935)
“Tefsîru’l-menâr”ı Seyyid Kutub’un yararlandığı tefsir kaynaklarından-
dır. Tefsirlerin yanı sıra hadîs kaynaklarından da istifade etmiştir. Ele
aldığı bir konuyu açıklamada veya anlamını pekiştirmede çok sayıda
hadîs nakletmiştir.

Fî zilâli’l-Kur’ân’a Alevî b. Abdulkadir Sekkâf5 tarafından bir tahric
çalışması yapılmıştır.

Öncelikle 1020 rivâyetin hangi kaynaklar-
da ve ne yoğunlukta olduğu rakamsal olarak tespit edilmiş olup tab-
lolar içerisinde gösterilmiş ve yorumlanmıştır. Daha sonra Fî zilâli’l-
Kur’ân’da bulunan rivâyetlerin kaynakları, Şah Veliyyullah Dihlevî’nin
(ö. 1176/1762) hadîs kaynaklarını tabakalandırma sitemine göre tasnif
edilip yüzdelikleri çıkarılmaya çalışılmıştır. Elde edilen veriler bir tab-
lo içerisinde gösterilerek bir bütünlük içerisinde değerlendirilmiştir. En

5 Alevî b. Abdulkadir Sekkâf, 1376/1957 tarihinde Mekke’de doğmuştur. İlk, orta
ve lise tahsilini Mekke’de tamamlamıştır. Kral Fahd Üniversitesinde Petrol ve Ma-
dencilik; el-İmam Muhammed b. Suud Üniversitesinde ise Usulu’d-Din okumuş-
tur. Farklı sahalarda çok sayıda eser kaleme almıştır. Bkz. https://islâmhouse.com/ar/
author/200106/, 28/08/2017.

Bütünlüğü sağlamak ve
genel bir kanaate sahip olabilmek için tüm veriler bir tablo içerisinde
takdim edilmiştir. Fî zilâli’l-Kur’ân’da bulunan rivâyetlerin kaynakla-
rı şu şekildedir:

Tablo-1
Fî Zilâli’l-Kur’ân’da Bulunan Hadîslerin Yer Aldığı Kaynaklar

No Hadîs Kaynağı Eser İsmi Hadîs
Sayısı

1 Tirmizî (ö. 279/892) el-Câmi 326
2 Müslim (ö. 261/875) es-Sahîh 324
3 Buhârî (ö. 256/870) Câmiu’s-sahîh 305
4 Ebû Dâvûd Sicistanî (ö. 275/889) es-Sünen 282
5 İbn Cerîr Taberî (ö. 310/923) Câmiu’l-beyân 233
6 Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) el-Müsned 228
7 Nesâî (ö. 303/915) es-Sünen 187
8 Beyhakî (ö. 458/1066) es-Sünen 160
9 İbn İshâk (ö. 151/768) Kitâbu’l-meğâzî 113
10 Hâkim Nîsâbûrî (ö. 405/1014) Müstedrek ala’s-sahîhayn 110
11 Taberânî (ö. 360/971) el-Mu’cemu’l-kebîr 97
12 İbn Mâce (ö. 273/886) es-Sünen 82
13 İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849) el-Musannef 45
14 İmâm Mâlik (ö. 179/795) Muvatta 39
15 Ebû Ya’la Mevsılî (ö. 307/919) el-Müsned 38
16 İbn Hibbân (ö. 354/965) es-Sahîh 34
17 Ebû Nuaym (ö. 430/1038) el-Hilye 31
18 Bezzâr (ö. 292/905) el-Müsned 28
19 İbn Sa‘d (ö. 230/845) Kitâbü’t-tabakâti’l-kebîr 25
20 Dârimî (ö. 255/868) es-Sünen 25
21 İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) et-Tefsîr 25

12 Seyyid Kutub, Fî zilâli’l-Kur’ân, I, 26.

22 İbn Hişâm (ö. 218/833) es-Sîretü’n-nebeviyye 18

23 Abdurrezzâk b. Hemmâm (ö.
211/827)

Musannef 17

24 Dârekutnî (ö. 385/995) es-Sünen 14
25 Vâhidî (ö. 468/1076) Esbâbu’n-nüzûl /el-Vasît 12

26 Ebû Dâvûd et-Tay’âlisî (ö.
204/819)

el-Müsned 11

27 Buhârî (ö. 256/870) el-Edebü’l-Müfred 9
28 İbn Asâkir (ö. 600/1203) Târîhu Dımeşk 6
29 Zehebî (ö.748/1348) Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ 4
30 İbn Adiyy (ö. 365/976) el-Kâmil 3
31 Vâkidî (ö. 207/823) el-Meğâzî 3
32 İbn Merdûye (ö. 410/1020) Tefsîru’l-müsned 2

33 Ebû Abdillâh Muhammed b. Nasr
b. Yahyâ Mervezî (ö. 294/906)

Ta‘zîmu kadri’s-salâh 2

34 Ebû Bekr Cessâs (ö. 370/981) Ahkâmu’l-Kur’ân 2
35 Ebû Şuca‘ Deylemî (ö. 509/1115) Firdevsü’l-ahbâr 1
36 İbn Ebî Dünyâ (ö. 281/894) Muhtelif kitapları 1
37 İbn Ebî Âsım (ö. 287/900) Kitâbü’s-sünne 1
38 Hatîb Bağdâdî (v. 463/1071) Târîhu Bağdâd 1

39 Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (ö.
224/838)

Kitâbü’l-emvâl 1

40 Müttakî Hindî (ö. 975/1567) Kenzü’l-‘ummâl 1
41 Kaynağı bulunamayan hadîsler 11

Fî zilâli’l-Kur’ân’da toplam 1020 hadîs bulunmaktadır. Bazı hadîsler
birden fazla kaynakta yer alırken, bazı hadîsler ise sadece bir kaynak-
ta yer almıştır. Tablo-1’e göre, Fî zilâli’l-Kur’ân’da yer alan hadîsler, 40
farklı kaynakta bulunmuştur.

Yukarıda yer alan hadîs tabakaları ile ilgili
bilgiler çerçevesinde Fî zilâli’l-Kur’ân’da bulunan hadîsleri, Dihlevî’nin
sınıflandırmasına göre değerlendirildiğinde ise tablo-2’deki sonuçlar
ortaya çıkmaktadır.

Tablo-2 Fî Zilâli’l-Kur’ân’da Bulunan Hadîslerin Tabakalara Göre
Dağılımı

No Müellif/Yazar Hadîs Kaynakları Hadîs Sayısı

I. Tabaka

1 Buhârî (ö. 256/870) el-Câmiu’s-sahîh 305

2 Müslim (ö. 261/875) es-Sahîh 91

3 İmâm Mâlik (ö. 179/795) el-Muvatta 12

II. Tabaka

4 Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) el-Müsned 155

5 Dârimî (ö. 255/868) es-Sünen 13

6 İbn Mâce (ö. 273/886) es-Sünen 25

7 Ebû Dâvud Sicistanî (ö. 275/889) es-Sünen 40

17 Şah Veliyyullah Dihlevî, Huccetullahi’l-Bâliğa, tah. es-Seyyid es-Sâbık, Dâru’l-Cîl,
Beyrut 2005, I, 230-234; Subhi Salih, Hadîs İlimleri ve Hadîs Istılahları, çev. Yaşar
Kandemir, Dokuzuncu Basım, İFAV, İstanbul 2010, s. 88; İbrahim Canan, Kütüb-i
Sitte Muhtasarı Tercüme ve Şerhi, I, 266-268; Hasan Yerkazan, Zemahşerî ve Hadîs, s.

8 Tirmizî (ö. 279/892) el-Câmi 23

9 Nesâî (ö. 303/915) es-Sünen 5

10 İbn Hibbân (ö. 354/965) es-Sahîh 7

11 Dârekutnî (ö. 385/995) es-Sünen 4

III. Tabaka

12 Ebû Dâvûd Tay’âlisî (ö. 204/819) el-Müsned 5

13 Abdurrezzâk b. Hemmâm (ö.
211/827)

Musannef 13

14 İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849) Musannef 21

15 el-Bezzâr (ö. 292/905) el-Müsned 10

16 Ebû Ya’la Mevsılî (ö. 307/919) el-Müsned 5

17 Taberânî (ö. 360/971) el-Mu’cem 39

18 Hâkim Nîsâbûrî (ö. 405/1014) Müstedrek ala’s-
sahîhayn

17

19 Beyhakî (ö. 458/1066) es-Sünen 30

IV. Tabaka

20 İbn İshâk (ö. 151/768) Kitâbu’l-meğâzî 48

21 Vâkıdî (ö. 207/823) Kitâbu’l-meğâzî 3

22 İbn Hişâm (ö. 218/833) es-Sîretü’n-
nebeviyye

12

23 Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (ö.
224/838)

el-Emvâl 1

24 İbn Sa‘d (ö. 230/845) Kitâbü’t-tabakâti’l-
kebîr

5

25 İbn Ebî’d-Dünya (ö. 281/894) Muhtelif kitapları 1

26 Ebû Abdillâh Muhammed b. Nasr
b. Yahyâ Mervezî (ö. 294/906)

Ta‘zîmu kadri’s-
salâh

2

27 İbn Cerîr (ö. 310/923) Tefsîru/ Târihu
Taberî

89

28 İbn Ebî Hâtîm (ö. 327/938) Tefsîr 8

29 İbn Adiyy (ö. 365/976) el-Kâmil 2

30 Cessâs (v. 370/981) Ahkâmu’l-Kur’ân 2

31 İbn Merdûye (ö. 410/1020) Tefsîr 1

32 Ebû Nuaym (v. 430/1038) el-Hılye 2

33 Hatîb Bağdâdî (v. 463/1071) Târîhu’l-Bağdâd 1

34 Vâhidî (ö. 468/1076) Esbâbu’n-nüzûl 6

35 Ebû Şuca Deylemî (v. 509/1115) Firdevsü’l-ahyâr 1

36 İbn Asâkir (v. 571/1176) Târîhu Dımeşk 2

37 Zehebî (v.748/1348) Siyeru a’lâmi’n-
nübelâ

2

38 Müttakî Hindî (v. 975/1567) Kenzü’l-ummâl 1

Bu tablo hazırlanırken her ne kadar Şah Veliyyullah’ın tasnifi esas
alınmışsa da söz konusu tasnifte bulunmayan hadîs kaynakları, ken-
dilerine en yakın tabakaya tarafımızca yerleştirilmiştir. Mesela Şah
Veliyyullah’ın tasnifinde İbn Mâce ile ilgili herhangi bir bilgi bulun-
mamaktadır.